
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
34134 TRIESTE – via Sant’Anastasio 12 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it                 web: http://www.scuola.fvg.it 

dimens corretto.doc  1/16 

 

Prot. n.   A00DRFR 1672/2            
Trieste,  16.04.2009  
 

Al M.I.U.R. 
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Gen. per il Personale della Scuola 
 

Al Presidente della Regione Autonoma F.V.G. 
All’Assessore all’Istruzione e Cultura 
Regione Autonoma FVG 
 

Ai Presidenti 
delle Province di 
Trieste, Pordenone, Udine, Gorizia 
 

Ai Sindaci  
dei Comuni della   
REGIONE FVG 
 

Ai Dirigenti degli UU.SS.PP. di 
Trieste, Pordenone, Udine, Gorizia 
 
E p.c. Alle OO.SS. Regionali della Scuola 
FLC-CGIL, CISL, UIL, SNALS 
 

Alle Istituzioni Scolastiche della Regione 

Ai Dirigenti degli Uffici  
della Direzione Generale Regionale  
per il Friuli Venezia Giulia 
 

Al sito della Direzione Generale FVG 

 

 

 

 

 

Oggetto: trasmissione decreto di attuazione del piano regionale di dimensionamento delle 
istituzioni scolastiche della Regione Friuli Ven. Giulia. – ERRATA CORRIGE  

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  2/16 

 

In riferimento al decreto prot. n. A00DRFR 1672 del 20.02.09, pari oggetto, si comunica che 

sono stati riscontrati errori materiali nell’attribuzione delle fasce ad alcune Istituzioni 

Scolastiche, per cui si apportano le seguenti correzioni: 

   

1)  Provincia di GORIZIA  (pagg.3 e 4) 

All’Istituto comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di GORIZIA - Večstopenjska šola s 

slovenskim učnim jezikom v GORICI viene assegnata  la  

3ª fascia di complessità ( e non la 2ª , come erroneamente trascritto) 

 

2)  Provincia di UDINE  (pagg.12 e 13) 

Al  Circolo Didattico di TOLMEZZO (UDEE048007) viene assegnata  la  

4ª fascia di complessità (e non la 3ª come erroneamente trascritto). 

 

All’Istituto Comprensivo di VILLA SANTINA (UDIC82400L) viene assegnata  la 

2ª  fascia di complessità (e non la 1ª come erroneamente trascritto). 

 

. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         f.to    Dott. . Ugo PANETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  3/16 

 

 

Prot. AOODRFR/U/1672     Trieste, 20 febbraio 2009 

 

Decreto di attuazione del Piano regionale di dimensionamento delle Istituzioni 
Scolastiche della regione Friuli Venezia Giulia. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 “ Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.L.vo 31 Marzo 1998, n. 112  “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli Enti Locali in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 
particolare, gli artt. 138 e 139; 

VISTO il DPR 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli 
istituti, a norma dell’art. 21 della legge 15.03.1997 n. 59”; 

VISTO l’art. 11 comma 2, Legge 23/02/2001 n. 38; 

VISTO il D.M. 25 ottobre 2007  ”Riorganizzazione dei Centri territoriali permanenti per 
l’educazione degli adulti e dei corsi serali, in attuazione dell’art. 1, comma 632, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296”; 

VISTO l’art. 64, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO l’art. 3 della legge 4 dicembre 2008 n. 189 “Definizione dei piani di dimensionamento delle 
istituzioni scolastiche rientranti nelle competenze delle regioni e degli enti locali”; 

VISTO il D.M. 21 aprile 2008, n. 41 relativo alla definizione della consistenza complessiva delle 
dotazioni organiche dei dirigenti scolastici per l’a.s. 2008/09; 

VISTA la nota MIUR prot. 255/AOODGPS del 5 febbraio 2009, avente per oggetto “Riordino dei 
Centri per l’istruzione degli adulti – DM 25 ottobre 2007 – fase transitoria”; 

VISTA la delibera n. 273 del 5 febbraio 2009 con la quale la Giunta regionale del FVG, ha 
approvato, per l’a.s. 2009/2010, il Piano Regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. 4806/CULT IO del 12/02/2009; 

RITENUTO di dover dare attuazione, ai sensi dell’art. 4 del citato DPR 233/98, al piano approvato 
dalla Regione FVG relativamente alle istituzioni scolastiche indicate nell’allegato 1 che costituisce 
parte integrante della citata Delibera  n. 273/09; 

RITENUTO, altresì, di provvedere, ai sensi delle disposizioni sopra citate, alla riorganizzazione 
delle istituzioni scolastiche, come indicato dalle delibere delle Amministrazioni Provinciali allegate 
al citato provvedimento n. 273/2009 della Giunta Regionale; 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  4/16 

DECRETA  

Art. 1 

(campo di applicazione) 

Con effetto dal 1.9.2009, in applicazione della delibera della Giunta regionale n. 273 del 05.02.09, 
relativa al Piano di dimensionamento regionale delle Istituzioni Scolastiche per l’anno scolastico 
2009/10, sono apportate le modifiche al numero ed alla composizione delle Istituzioni Scolastiche 
attualmente funzionanti, come da tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento. 

Il numero complessivo delle Autonomie Scolastiche in regione risulta pari a 202. 

Art. 2 

(Centri provinciali per l’istruzione degli adulti) 

Le operazioni di costituzione dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti saranno effettuate in 
organico di fatto, come previsto dalla sopracitata nota MIUR prot. 255 del 05/02/09,  previa verifica 
della sussistenza dei requisiti indicati dal D.M. 25 ottobre 2007 e con l’attribuzione della relativa 
fascia di complessità alle Istituzioni Scolastiche coinvolte.  

Art. 3 

(Anagrafe delle Istituzioni Scolastiche) 

Gli Uffici Scolastici Provinciali provvederanno all’adeguamento dell’anagrafe delle Istituzioni 
Scolastiche di competenza. 

Art. 4 

(termini di impugnativa) 

Il presente decreto è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR Friuli Venezia Giulia o con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione all’ALBO dell’Ufficio scolastico regionale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Dott. Ugo PANETTA   



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  5/16 

ALLEGATO 1) 

PROVINCIA DI GORIZIA 

 

A) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• GOMM001003 “ASCOLI GRAZIADIO ISAIA” di GORIZIA, con sede principale in 
Gorizia, via Mascagni, 9; 

• GOMM030003 Sec. di 1° grado 'LOCCHI VITTORIO' di GORIZIA, con sede principale in 
Gorizia, Largo G. Culiat; 

che vengono unificate nella Scuola secondaria di 1° grado “Ascoli – Locchi” di GORIZIA (nuova 
istituzione), composto da: 

GOMM001003 Scuola Secondaria di 1° grado “Ascoli”di  GORIZIA allievi n. 361 

GOMM030003 Scuola Secondaria di 1° grado“Locchi” di GORIZIA allievi n. 331 

   TOTALE  692 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado“Locchi” di GORIZIA. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, alla Scuola secondaria di 1° grado “Ascoli – Locchi” di GORIZIA viene 
assegnata  la 2ª fascia di complessità. 

B) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• GOEE01300A Circolo didattico di GORIZIA con lingua d'insegnamento slovena, con sede 
principale in GORIZIA, via Del Brolo, 21 

• GOMM006006 Scuola secondaria di 1° grado 'Ivan Trinko' di GORIZIA con lingua 
d'insegnamento slovena, con sede principale in GORIZIA, via Gabrizio, 38 

che vengono unificate nell’Istituto Comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di Gorizia - 
Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom v Gorici (nuova istituzione), composto da: 

GOMM006006 Scuola Secondaria di 1° grado “Trinko” in 
lingua slovena di  

 

GORIZIA allievi n. 163 

GOEE01300A Circolo didattico con lingua d'insegnamento 
slovena di via Brolo di 

 

GORIZIA   

 con tutte le attuali sedi associate di scuola 
dell’infanzia e primaria ( GOEE01301B; 
GOEE01303D; GOEE01305G; GOEE01307N; 
GOEE01310T; GOAA013016; GOAA013038; 
GOAA013049; GOAA01305A; GOAA01306B; 
GOAA01308D) 

 

allievi n. 532 

   TOTALE  695 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado “Trinko” di Gorizia. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di GORIZIA - 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  6/16 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom v GORICI viene assegnata  la 2ª fascia di 
complessità. 

C) CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (nuova istituzione) 

Il Centro provinciale per l’istruzione degli adulti della provincia di GORIZIA  viene istituito presso 
la sede dell’I.T.C. “Einaudi – Marconi” di STARANZANO, composto dagli attuali corsi serali, di 
educazione per gli adulti e di scuola carceraria, associati alle seguenti Istituzioni Scolastiche: 

CM Ist. Scol Denominazione Istituzione CM sede tipo sede Comune Allievi 
GOIS00300T I.S.I.S. 'R.M. COSSAR'  GOEE701017 CARCERARIA GORIZIA 45 
GOIS00300T I.S.I.S. 'R.M. COSSAR'  GOCT70100V CTP GORIZIA 303 
GOIS008001 I.S.I.S. 'G. GALILEI'  GOTF00851V SERALE GORIZIA 24 
GOIS008001 I.S.I.S. 'G. GALILEI'  GOTD00851L SERALE GORIZIA 54 
GOIS006009 I.S.I.S. 'L. EINAUDI - G. MARCONI'  GOTF006517 SERALE MONFALCONE 18 
GOIS006009 I.S.I.S. 'L. EINAUDI - G. MARCONI'  GOTD006511 SERALE STARANZANO 68 
GOIS006009 I.S.I.S. 'L. EINAUDI - G. MARCONI'  GOCT700003 CTP STARANZANO 195 

    TOTALE  707 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  7/16 

ALLEGATO 2) 

PROVINCIA DI PORDENONE 

 

A) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• PNEE221001 Circolo didattico di SPILIMBERGO, con sede principale in SPILIMBERGO, 
via Duca D'aosta, 4; 

• PNMM135001 Scuola secondaria di 1° grado ‘Bernardino Partenio’ di SPILIMBERGO, con 
sede principale in SPILIMBERGO, via Udine, 5 

che vengono unificate nell’Istituto Comprensivo di SPILIMBERGO (nuova istituzione), composto 
da: 

PNMM135001 Scuola secondaria di 1° grado ‘Bernardino 
Partenio’ di 

 

SPILIMBERGO allievi n. 278 

PNEE221012 Scuola Primaria di  SPILIMBERGO allievi n. 496 

PNAA22102T Scuola dell’Infanzia di SPILIMBERGO allievi n. 160 

   TOTALE  934 

con sede di Dirigenza presso la Scuola primaria di SPILIMBERGO. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di SPILIMBERGO viene assegnata  la 3ª fascia di 
complessità. 

B) All’Istituto Comprensivo di VALVASONE – ARZENE – S. MARTINO (PNIC820009) 
vengono aggregate le seguenti scuole, attualmente associate alle sedi di Dirigenza di cui al 
precedente punto A): 

PNMM135023 Scuola secondaria 1°grado 
‘Bernardino Partenio’ di 

SAN GIORGIO DELLA 
RICHINVELDA allievi n. 127 

PNEE22110C Scuola Primaria di  SAN GIORGIO DELLA 
RICHINVELDA allievi n. 212 

PNAA22104X Scuola dell’Infanzia di SAN GIORGIO DELLA 
RICHINVELDA allievi n. 72 

   TOTALE  411 

  TOTALE allievi dell’Istituto  839 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di VALVASONE – ARZENE – S. MARTINO - SAN 
GIORGIO DELLA RICHINVELDA viene assegnata  la 3ª fascia di complessità. 

C) All’Istituto Comprensivo di ROVEREDO IN PIANO (PNIC82300R), vengono aggregate le 
seguenti scuole, attualmente associate alle sedi di Dirigenza rispettivamente del Circolo 
didattico di CORDENONS (PNEE08100V) e Secondaria di 1° grado ‘Leonardo Da Vinci’ di 
CORDENONS (PNMM055009): 

PNEE22110C Scuola Primaria di  SAN QUIRINO allievi n. 172 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  8/16 

PNMM05501A Secondaria di 1° grado di SAN QUIRINO allievi n. 79 

   TOTALE  251 

  TOTALE allievi dell’Istituto  691 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di ROVEREDO IN PIANO viene assegnata  la 2ª 
fascia di complessità. 

D) Alla luce di quanto al punto C); alla Dirigenza del Circolo Didattico di CORDENONS 
(PNEE08100V) rimangono associate le  

• SCUOLE PRIMARIE di Cordenons (PNEE08101X e PNEE081054); 

• SCUOLE DELL'INFANZIA di Cordenons (PNAA08101P e PNAA08103R) 

per un TOTALE allievi n. 1073 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, al Circolo Didattico di CORDENONS (PNEE08100V) viene assegnata  la 4ª 
fascia di complessità. 

E) Alla luce di quanto al punto C) alla Dirigenza della Scuola secondaria di 1° grado 'Leonardo Da 
Vinci' di Cordenons (PNMM055009) rimane associata la sola sede principale per un 

TOTALE allievi n. 366 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, alla scuola secondaria di 1° grado 'Leonardo Da Vinci' di CORDENONS 
(PNMM055009) viene assegnata  la 1ª fascia di complessità. 

F) CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (nuova istituzione) 

Il Centro provinciale per l’istruzione degli adulti della provincia di PORDENONE viene istituito 
presso una sede attualmente in fase di individuazione, composto dagli attuali corsi serali, di 
educazione per gli adulti e di scuola carceraria, associati alle seguenti Istituzioni Scolastiche : 

CM Ist. Scol Denominazione Istituzione CM sede tipo sede Comune Allievi 
PNMM15100V Sec. di 1° grado 'PN – AMALTEO 

POMPONIO E TOMMASEO ' di San Vito 
al Tagliamento 

PNCT704008 CTP SAN VITO AL 
TAGLIAMENTO 

18 
PNMM00400C Sec. di 1° grado 'PN - TORRE - GIUSEPPE 

LOZER '  
PNEE701015 CARCERARIA PORDENONE 

20 
PNMM00400C Sec. di 1° grado 'PN - TORRE - GIUSEPPE 

LOZER  
PNCT70100R CTP PORDENONE 

328 
PNMM155006 Sec. di 1° grado 'G. UNGARETTI'  PNCT70300C CTP PRATA DI 

PORDENONE 242 
PNMM15400A Sec. di 1° grado 'UNICA'  PNCT70200L CTP SACILE 457 
PNTF01000A Istituto Tecnico 'KENNEDY'  PNTF01050Q SERALE PORDENONE 87 
PNTL01000E Istituto Tecnico 'SANDRO PERTINI'  PNTL01050X SERALE PORDENONE 53 
PNIS007003 I.S.I.S. 'P.SARPI'  PNTD00751P SERALE SAN VITO AL 

TAGLIAMENTO 88 
    TOTALE  1293 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  9/16 

ALLEGATO 3) 

PROVINCIA DI TRIESTE 

 

A) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• TSEE050005 Circolo didattico 'di S. Giacomo' di TRIESTE con lingua d'insegnamento 
slovena, con sede principale presso la Scuola primaria J. Ribičič in TRIESTE, via Luigi 
Frausin, 12-14,  

• TSMM03000V Sec. di 1° grado 'Ivan Cankar' di TRIESTE con lingua d'insegnamento 
slovena, con sede principale in TRIESTE, via Luigi Frausin, 12 

che vengono unificate nell’Istituto Comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di S. Giacomo 
- Večstopenjska Šola s slovenskim učnim jezikom pri Sv. Jakobu (nuova istituzione), composto da: 

TSMM03000V Secondaria di 1° grado 'Ivan Cankar' con lingua 
d'insegnamento slovena di TRIESTE allievi n. 36 

TSEE050005 Circolo didattico 'di S. Giacomo' di TRIESTE   

 con tutte le attuali sedi associate di scuola 
dell’infanzia e primaria ( TSEE050016; 
TSEE050049; TSEE05005A; TSAA050044; 
TSAA050055; TSAA050066) 

 

allievi n. 116 

   TOTALE  152 

con sede di Dirigenza presso la Scuola primaria J. Ribičič di Trieste, via Frausin, 12. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’ Istituto Comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di S. Giacomo - 
Večstopenjska Šola s slovenskim učnim jezikom pri Sv. Jakobu viene assegnata  la 1ª fascia di 
complessità. 

B) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• TSEE051001 Circolo didattico 'di S. Giovanni' di TRIESTE con lingua d'insegnamento 
slovena, con sede principale in TRIESTE, via Caravaggio, 4 

• TSMM03100P Secondaria di 1° grado 'SS. Cirillo e Metodio' di TRIESTE con lingua 
d'insegnamento slovena, con sede principale in TRIESTE, via Caravaggio, 4 

che vengono unificate nell’ Istituto Comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di Guardiella - 
Večstopenjska Šola s slovenskim učnim jezikom na Vrdeli (nuova istituzione), composto da: 

TSMM03100P Secondaria di 1° grado 'SS. CIRILLO E 
METODIO' di TRIESTE allievi n. 69 

TSEE051001 Circolo didattico 'DI S. GIOVANNI' di TRIESTE   

 con tutte le attuali sedi associate di scuola 
dell’infanzia e primaria ( TSEE051012; 
TSEE051023; TSEE051034; TSAA051084; TSAA051095) 

 

allievi n. 195 

   TOTALE  264 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  10/16 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado 'SS. CIRILLO E METODIO' di 
Trieste, via Caravaggio, 4. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’ Istituto Comprensivo con lingua d'insegnamento slovena di Guardiella - 
Večstopenjska Šola s slovenskim učnim jezikom na Vrdeli viene assegnata  la 1ª fascia di 
complessità. 

E’ soppressa l’attuale sede di Dirigenza dell’Istituto Tecnico Commerciale 'Gian Rinaldo Carli' di 
TRIESTE (TSTD010002); la sede  

TSTD010002 Istituto Tecnico Commerciale 'GIAN 
RINALDO CARLI' di  TRIESTE allievi n. 365 

è aggregata all’I.S.I.S. 'Leonardo Da Vinci' di TRIESTE (TSIS001002), per un 

TOTALE allievi n. 993 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’I.S.I.S. 'Leonardo Da Vinci' di TRIESTE (TSIS001002) viene assegnata  la 
3ª  fascia di complessità. 

C) CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (nuova istituzione) 

Il Centro provinciale per l’istruzione degli adulti della provincia di TRIESTE viene istituito presso, 
la sede di via Diaz, 20 TRIESTE, composto dagli attuali corsi serali, di educazione per gli adulti e 
di scuola carceraria, associati alle seguenti Istituzioni Scolastiche: 

CM Ist. Scol Denominazione Istituzione CM sede tipo sede Comune Allievi 
TSIC80900C Istituto Comprensivo 'ANTONIO 

BERGAMAS' di TRIESTE  
TSCT70000V CTP 18° 

DISTRETTO 
TRIESTE 576 

TSIC80900C Istituto Comprensivo 'ANTONIO 
BERGAMAS' di TRIESTE  

TSMM70200? CARCERARIA TRIESTE 110 

TSIC812008 Istituto Comprensivo 'S. GIOVANNI' di 
TRIESTE  

TSCT70100P CTP 16° 
DISTRETTO 

TRIESTE 352 

TSTF010008 Istituto Tecnico 'ALESSANDRO 
VOLTA' di TRIESTE  

TSTF01050N SERALE TRIESTE 83 

TSSD01000L Istituto statale d'arte 'ENRICO E 
UMBERTO NORDIO' di TRIESTE  

TSSD010502 SERALE TRIESTE 37 

TSTD010002 Istituto Tecnico 'GIAN RINALDO 
CARLI' di TRIESTE  

TSTD01050B SERALE TRIESTE 270 

TSTE01000D Istituto Tecnico 'GRAZIA DELEDDA' di 
TRIESTE  

TSTE01050V SERALE TRIESTE 73 

TSIS00200T I.S.I.S. 'NAUTICO T. DI SAVOIA 
DUCA DI GENOVA' di TRIESTE  

TSRI00250T SERALE TRIESTE 14 

    TOTALE  642 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  11/16 

ALLEGATO 4) 

PROVINCIA DI UDINE 

A) E’ soppressa l’attuale sede di Dirigenza dell’Istituto Tecnico 'P. Savorgnan Di Brazzá' di 
LIGNANO-SABBIADORO (UDTN010002); la sede 

UDTN010002 Istituto Tecnico 'P. Savorgnan Di Brazzá' 
di  LIGNANO allievi n. 251 

è aggregata all’I.S.I.S. 'E. Mattei' di LATISANA (UDIS00400G), per un 

TOTALE allievi n. 668 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’I.S.I.S. 'E. Mattei' di LATISANA (UDIS00400G) viene assegnata  la 3ª 
fascia di complessità. 

B) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• UDMM030001 Secondaria di 1° grado 'Peloso Gaspari' di LATISANA, con sede principale 
in LATISANA, via Verdi, 4;  

• UDEE02400P Circolo didattico di LATISANA con sede principale in LATISANA, viale 
Stazione; 

che vengono unificate nell’Istituto Comprensivo di LATISANA (nuova istituzione), composto da: 

UDMM030001 Secondaria di 1° grado 'Peloso Gaspari' di  LATISANA allievi n. 361 

UDEE02400P Circolo didattico di  LATISANA   

 con tutte le attuali sedi associate di 
scuola dell’infanzia e primaria 
(UDEE02401Q; UDEE02404V; UDEE02405X; 
UDEE024061; UDEE024072; UDAA02401E; 
UDAA02402G) 

 

allievi n. 776 

   TOTALE 1.137 

con sede di Dirigenza presso la scuola primaria di LATISANA 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di LATISANA viene assegnata  la 4ª fascia di 
complessità. 

C) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• UDMM080002 Secondaria di 1° grado 'A. Zardini' di PONTEBBA, con sede principale in 
PONTEBBA, via Zardini, 27; 

• UDEE028002 Circolo didattico di MOGGIO UDINESE, con sede principale in MOGGIO 
UDINESE, via Roma; 

che vengono unificate nell’Istituto Comprensivo di PONTEBBA (nuova istituzione), composto da: 

UDMM080002 Secondaria di 1° grado 'A. Zardini' di  PONTEBBA allievi n. 51 

UDMM080024 Secondaria di 1° grado di  RESIA allievi n. 35 

UDMM080035 Secondaria di 1° grado di  MOGGIO allievi n. 47 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  12/16 

UDINESE 

UDEE02400P Circolo didattico di  MOGGIO 
UDINESE   

 con tutte le attuali sedi associate di 
scuola dell’infanzia e primaria 
(UDEE028013; UDEE028024; UDEE028068; 
UDEE028079; UDAA02801T; UDAA028063; 
UDAA028074) 

 

allievi n. 255 

   TOTALE  388 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado di PONTEBBA 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di PONTEBBA viene assegnata  la 2ª fascia di 
complessità. 

D) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• UDEE04600G Circolo didattico di TARVISIO, con sede principale in TARVISIO, via 
Vittorio Veneto; 

• UDIS00900P I.S.I.S. 'Bachmann' di TARVISIO, con sede principale in TARVISIO, via 
Vittorio Veneto, 10 

che vengono unificate nell’Istituto Omnicomprensivo di TARVISIO (nuova istituzione), composto 
da: 

UDIS00900P I.S.I.S. 'Bachmann' di TARVISIO   

 con tutte le attuali sedi associate 
(UDPS009015; UDTD009011; UDRI00901A) 

 
allievi n. 238 

UDMM080013 Secondaria di 1° grado di  TARVISIO allievi n. 121 

UDEE04600G Circolo didattico di  TARVISIO   

 con tutte le attuali sedi associate di 
scuola dell’infanzia e primaria 
(UDEE04601L; UDEE04602N; UDEE04603P; 
UDEE04606T; UDEE046091; UDAA04602C; 
UDAA04603D; UDAA04604E; UDAA04605G; 
UDAA04606L; UDAA04608P) 

 

allievi n. 320 

   TOTALE  679 

con sede di Dirigenza presso l’Istituto Tecnico di Tarvisio di via Vittorio Veneto, 10 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Onnicomprensivo di TARVISIO - MALBORGHETTO viene 
assegnata  la 4ª fascia di complessità. 

E) E’ soppressa l’attuale sede di Dirigenza  

• UDMM05800R Scuola secondaria. di 1° grado 'N. Sauro' di SAN GIORGIO DI NOGARO, 
con sede principale in SAN GIORGIO DI NOGARO, via G. Da Udine, 7; 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  13/16 

E’ istituito l’Istituto Comprensivo di SAN GIORGIO DI NOGARO - TORVISCOSA (nuova 
istituzione), composto da : 

UDMM05800R Secondaria di 1° grado di SAN GIORGIO 
DI NOGARO allievi n. 225 

UDMM05801T Secondaria di 1° grado di PORPETTO allievi n. 47 

UDMM05803X Secondaria di 1° grado di TORVISCOSA  allievi n. 69 

nonché dalle scuole primaria e dell’infanzia di TORVISCOSA, già facenti parte del Circolo 
didattico di SAN GIORGIO DI NOGARO (UDEE04100C) 

UDEE04108R Scuola Primaria di  TORVISCOSA allievi n. 102 

UDAA04103A Scuola dell’Infanzia di TORVISCOSA allievi n. 53 

   TOTALE  496 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado di SAN GIORGIO DI NOGARO 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di SAN GIORGIO DI NOGARO - TORVISCOSA 
viene assegnata  la 2ª fascia di complessità. 

F) Alla luce di quanto al precedente punto E), alla Dirigenza del Circolo Didattico di SAN 
GIORGIO DI NOGARO (UDEE04100C) rimangono associate le  

• Scuole Primarie di SAN GIORGIO DI NOGARO e di PORPETTO (UDEE04101D e 
UDEE04105N); 

• Scuole dell'Infanzia di SAN GIORGIO DI NOGARO (UDAA041018) 

per un TOTALE allievi n. 525 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, al Circolo Didattico di SAN GIORGIO DI NOGARO (UDEE04100C) viene 
assegnata  la 2ª fascia di complessità. 

G) Sono soppresse le attuali sedi di Dirigenza  

• UDMM03800G Secondaria. di 1° grado 'Leonardo Da Vinci' di MORTEGLIANO, con sede 
principale in MORTEGLIANO, via Da Vinci, 13; 

• UDEE02900T Circolo didattico 'via 'Leonardo Da Vinci' di MORTEGLIANO, con sede 
principale in MORTEGLIANO, via L. Da Vinci, 11 

E’ istituito l’Istituto Comprensivo di MORTEGLIANO - CASTIONS DI STRADA (nuova 
istituzione), composto da: 

UDMM03800G Secondaria di 1° grado di MORTEGLIANO allievi n. 126 

UDMM03803P Secondaria di 1° grado di CASTIONS DI 
STRADA allievi n. 98 

UDEE02913C Scuola Primaria di  CASTIONS DI 
STRADA allievi n. 176 

UDEE02901V Scuola Primaria di  MORTEGLIANO allievi n. 128 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  14/16 

UDEE029031 Scuola Primaria di  MORTEGLIANO allievi n. 76 

UDAA02901N Scuola dell’Infanzia di MORTEGLIANO allievi n. 141 

   TOTALE  745 

con sede di Dirigenza presso la Scuola Secondaria di 1° grado di MORTEGLIANO 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di MORTEGLIANO - CASTIONS DI STRADA 
viene assegnata  la 3ª  fascia di complessità. 

H) E’ istituito l’Istituto Comprensivo di LESTIZZA - TALMASSONS (nuova istituzione), 
composto da: 

UDMM03804Q Secondaria di 1° grado di TALMASSONS allievi n. 95 

UDMM03802N Secondaria di 1° grado di LESTIZZA allievi n. 105 

UDEE029042 Scuola Primaria di  LESTIZZA allievi n. 154 

UDEE02915E Scuola Primaria di  TALMASSONS allievi n. 177 

UDAA02902P Scuola dell'Infanzia di LESTIZZA allievi n. 81 

   TOTALE  612 

con sede di Dirigenza presso la Scuola secondaria di 1° grado di LESTIZZA. 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di LESTIZZA - TALMASSONS viene assegnata  la 
3ª fascia di complessità. 

I) La Scuola Primaria di VERZEGNIS (UDEE82405V) e la scuola dell’Infanzia di VERZEGNIS 
(UDAA82403G) già facenti parte dell’Istituto Comprensivo di VILLA SANTINA 
(UDIC82400L), sono aggregate al Circolo didattico di TOLMEZZO (UDEE048007) - vedi il 
precedente punto F), che risulta composto da: 

UDEE048007 con tutte le attuali sedi associate di 
scuola dell’infanzia e primaria 
(UDEE04803A; UDEE048018; UDEE048029; 
UDEE04804B; UDEE04807E; UDEE04810P; 
UDAA048013; UDAA048024; UDAA048035; 
UDAA048068; UDAA048079; UDAA04808A; 
UDAA04809B) del Circolo didattico di TOLMEZZO allievi n. 825 

UDEE82405V Scuola Primaria di VERZEGNIS allievi n. 42 

UDAA82403G Scuola dell’Infanzia di VERZEGNIS allievi n. 15 

   TOTALE 882 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07 del Decreto di questa 
Direzione Generale, al Circolo Didattico di TOLMEZZO (UDEE048007) viene assegnata  la 3ª 
fascia di complessità. 

J) Alla Dirigenza dell’Istituto Comprensivo di VILLA SANTINA (UDIC82400L) rimangono 
associate le  

• Scuole Secondarie di 1° grado di VILLA SANTINA (UDMM82401N) 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  15/16 

• Scuole Primarie di VILLA SANTINA, ENEMONZO e di LAUCO (UDEE82401P; 
UDEE82402Q; UDEE82403R);  

• Scuole dell'Infanzia di ENEMONZO e di LAUCO (UDAA82401D; UDAA82402E) 

per un TOTALE allievi n. 346 

Considerati gli elementi di cui al punto 1, prot. n. 12062/C2 del 06.11.07del Decreto di questa 
Direzione Generale, all’Istituto Comprensivo di VILLA SANTINA (UDIC82400L) viene assegnata  
la 1ª  fascia di complessità. 

K) CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI – UD1 - (nuova istituzione) 

Il Centro provinciale per l’istruzione degli adulti della provincia di UDINE – UD1 - viene istituito 
presso la sede dell’Istituto Professionale “Bonaldo Stringher” di UDINE, composto dagli attuali 
corsi serali, di educazione per gli adulti e di scuola carceraria, associati alle seguenti Istituzioni 
Scolastiche: 

CM Ist. Scol Denominazione Istituzione CM sede tipo sede Comune Allievi 
UDMM08200N Sec. di 1° grado 'VIA PETRARCA' di UDINE  UDMM700018 CARCERARIA UDINE 146 

UDMM08200N Sec. di 1° grado 'VIA PETRARCA' di UDINE  UDCT700001 CTP UDINE 419 

UDMM022002 Sec. di 1° grado 'G. BIANCHI' di CODROIPO  UDCT70300C CTP CODROIPO 406 

UDMM05800R 
Sec. di 1° grado 'N. SAURO' di SAN GIORGIO 
DI NOGARO  UDCT70100R CTP 

SAN GIORGIO 
DI NOGARO 358 

UDTF01000A Istituto Tecnico 'A. MALIGNANI' di UDINE  UDTF01050Q SERALE UDINE 114 

UDTD010004 Istituto Tecnico 'A. ZANON' di UDINE  UDCT704008 CTP UDINE 0 

UDRC01000R 
Istituto Professionale 'B. STRINGHER' di 
UDINE  UDRC010506 

SERALE 
UDINE 190 

UDTD02000P Istituto Tecnico 'DEGANUTTI' di UDINE  UDTD020504 SERALE UDINE 96 

UDRI040009 Istituto Professionale 'G. CECONI' di UDINE  UDRI04050P SERALE UDINE 87 

UDTL01000E Istituto Tecnico 'G.G. MARINONI' di UDINE  UDTL01050X SERALE UDINE 64 

    TOTALE  1880 

L) CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI – UD2 - (nuova istituzione) 

Il Centro provinciale per l’istruzione degli adulti della provincia di UDINE – UD2 - viene istituito 
presso, l’I.S.I.S. 'F. Solari' di TOLMEZZO, composto dagli attuali corsi serali, di educazione per gli 
adulti e di scuola carceraria, associati alle seguenti Istituzioni Scolastiche: 

CM Ist. Scol Denominazione Istituzione CM sede tipo sede Comune Allievi 

UDMM06700G 
Sec. di 1° grado 'G. F. DA TOLMEZZO' 
di TOLMEZZO  UDMM70201X CARCERARIA TOLMEZZO 68 

UDMM06700G 
Sec. di 1° grado 'G. F. DA TOLMEZZO' 
di TOLMEZZO  UDCT70200L CTP TOLMEZZO 212 

UDRI01000D 
Istituto Professionale 'MATTIONI' di 
CIVIDALE DEL FRIULI  UDRI01050V SERALE 

SAN GIOVANNI AL 
NATISONE 12 

UDRI01000D 
Istituto Professionale 'MATTIONI' di 
CIVIDALE DEL FRIULI  UDCT70700Q CTP 

CIVIDALE DEL 
FRIULI 189 

UDIS006007 
I.S.I.S. 'D'ARONCO' di GEMONA DEL 
FRIULI  UDRI006518 SERALE 

GEMONA DEL 
FRIULI 46 

UDIS006007 
I.S.I.S. 'D'ARONCO' di GEMONA DEL 
FRIULI  UDCT705004 CTP 

GEMONA DEL 
FRIULI 66 

UDIS014006 I.S.I.S. 'F. SOLARI' di TOLMEZZO  UDRI014517 SERALE TOLMEZZO 26 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

dimens corretto.doc  16/16 

UDIS00300Q I.S.I.S. 'J. LINUSSIO' di TOLMEZZO  UDTD00350A SERALE TOLMEZZO 23 

    TOTALE  642 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Ugo Panetta 

 


